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Τίνα αυτοκράτειραν απεικονίζει η εξ ελεφαντοστού
πινακίς του εν Φλωρεντία Bargello; (πίν. 70-71)

Αικατερίνη  ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

Δελτίον XAE 5 (1969), Περίοδος Δ'. Στη μνήμη του
Δημητρίου Ευαγγελίδη (1888-1959)• Σελ. 141-148
ΑΘΗΝΑ  1969



ΉΝΑ ΑΥΤΟΚΡΑΤΕΙΡΑΝ ΕΙΚΟΝΙΖΕΙ 

Η ΕΞ ΕΛΕΦΑΝΤΟΣΤΟΥ ΠΙΝΑΚΙΣ ΤΟΥ ΕΝ ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ BARGELLO; 

(ΠΙΝ. 70-71) 

Τήν έπιστημονικήν ερευναν άπησχόλησεν ή ταύτισις των δύο μορφών 

έπί της γνωστής έξ ελεφαντοστού πινακίδος (ϋψ. 0.305 μ., πλ. 0.136 μ.)1, 

ή οποία φυλάσσεται εις το φλωρεντινον Bargello καν αποτελεί το μεσαΐον 

και μόνον σφζόμενον τμήμα αυτοκρατορικού πολυπτύχου. 

'Υπό τον είς σχήμα κογχυλίου ούρανίσκον ΐσταται μεγαλοπρεπής, 

εύθυτενής καί έν πλήρει στολή αυτοκράτειρα, κρατούσα είς τήν δεξιάν 

σφαΐραν με σταυρόν καί εις τήν άριστεράν σκήπτρον. Έντύπωσιν προ

καλεί ό πλουσιώτατος διάκοσμος. Όλαι αί παρυφαί τής χλαμύδος φέρουν 

δύο σειράς μεγάλων μαργαριτών. Μαργαρΐται επίσης συνιστούν το φορη-

τόν περιλαίμιον, τά μακρά «πρεπενδούλια» καί το βαρύτιμον διάδημα, 

ενώ μικρότεροι είναι περιπεπλεγμένοι είς ώρισμένα σημεία τοϋ έμπροσθίου 

μέρους τής κόμης. Τό «ταβλίον» του ενδύματος τής αυτοκράτειρας κατέχει 

έν μικρφ σχήματι κατά μέτωπον μέχρι τοϋ στήθους άπεικόνισις αύτοκρά-

τορος. Οδτος φέρει λώρον, διάδημα σχηματίζον είς το μέσον δια μαργα

ριτών τριφύλλιον, κρατεί είς τήν άριστεράν σκήπτρον καί είς τήν ύψω-

μένην δεξιάν τήν mappam. Έκ τής ενδυμασίας καί τών συμβόλων είναι 

φανερόν ότι πρόκειται περί υπάτου. Το πρόσωπον του, ελαφρώς έφθαρμέ-

νον είς τήν έπιφάνειαν, πλήρες, στρογγύλον καί λεΐον αποδίδει προφανώς 

χαρακτηριστικά μικρού παιδός. Ουδέν ίχνος γενειάδος ή μύστακος παρα

τηρείται2. Ή γυναικεία μορφή παρουσιάζει στρογγύλον, πλήρες πρόσω

πον, μεγάλους οφθαλμούς, λεπτά, έσφιγμένα χείλη, τά όποια προσδίδουν 

θέλησιν καί αποφασιστικότητα είς τήν ώριμον πλέον τήν ήλικίαν είκονι-

ζομένην αύτοκράτειραν 3. 

1. Ωραία άπεικόνισις παρά R. D e l b r u e c k , Die Konsulardiptychen und ver
wandte Denkmäler, Berlin - Leipzig 1929, πίν. 51 καί προχείρως παρά W. F. V ο 1 b a c h 
Elfenbeinarbeiten der Spätantike und des frühen Mittelalters, Mainz 1952, αρ. 51 πίν. 13. 

2. Βλ. κατωτέρω πίν. 71 α. Ή άπεικόνισις κατά τήν παρά R. D e l b r u e c k , 
Ε.ά. Text σ. 202 μεγέθυνσιν. 

3. Βλ. κατωτέρω πίν. άρ. 70 α (= D e l b r u e c k άρ. 51). 
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Τάς ανωτέρω δύο μορφάς οί ιστορικοί τής τέχνης έταύτισαν προς 
συγγενεύοντα μεταξύ των μέλη αυτοκρατορικών οίκων τοΟ τελευταίου 
τετάρτου του Ε' μέχρι του τέλους τοϋ ΣΤ' αιώνος. Τάς διατυπωθείσας από
ψεις, ώς και τα εκάστοτε εκτεθέντα αντίθετα επιχειρήματα, συνεκέντρωσεν 
ό τελευταίος μέ το θέμα ασχοληθείς Κ. Wessel 4, είς τοΟ οποίου τήν μελέ-
την παραπέμπεται ό αναγνώστης. Περιορίζομαι μόνον νά σημειώσω τάς 
προταθείσας ταυτίσεις. 

Ή αυτοκράτειρα έθεωρήθη ώς ή Λικινία Ευδοκία, σύζυγος του Ούα-
λεντινιανοΰ Γ' και θυγάτηρ του Θεοδοσίου Β', ή 'Αριάδνη, θυγάτηρ τοϋ 
Λέοντος Α' και σύζυγος τοϋ αύτοκράτορος Ζήνωνος, ή Άμαλασούνθα, ή 
Κωνσταντίνο, σύζυγος τοϋ αύτοκράτορος Μαυρικίου. Ό έπί τοϋ ταβλίου 
αυτοκράτωρ - ύπατος έταυτίσθη προς τον Λέοντα Β', υίόν τοϋ Ζήνωνος και 
τής 'Αριάδνης και έγγονόν τοϋ Λέοντος Α', υίόν τίνα τοϋ αύτοκράτορος 
'Αναστασίου Α', τον Άταλάριχον, έγγονόν και διάδοχον Θευδερίχου τοϋ 
Μεγάλου, τον Βαλεντινιανόν Γ', τον αυτοκράτορα Μαυρίκιον, τον αυτο
κράτορα Άναστάσιον Α'. Οί πλείστοι των ερευνητών εις τήν μορφήν τοϋ 
εικονιζόμενου ήγεμόνος διέκρινον τα χαρακτηριστικά μικροϋ παιδός. Τινές 
όμως ένεκα τοϋ μικροϋ σχήματος, τής επιφανειακής χαράξεως, τής ελλεί
ψεως ατομικών χαρακτηριστικών, πιστεύουν οτι πρόκειται περί ενηλί
κου. Συμφωνοΰν πάντως και ούτοι οτι το πρόσωπον είναι στρογγύλον, 
πλήρες και λεΐον. Κατ' έμέ ουδεμία υφίσταται αμφιβολία οτι πρόκειται 
περί παιδός. 

Τάς ιδιότητας αυτοκράτωρ - ύπατος - παις συγκεντροΐ ό Λέων Β' κατά 

το χρονικόν διάστημα άπό 1ης 'Ιανουαρίου 474 μέχρι Νοεμβρίου 474, οτε 

άπέθανεν 5. Ούτος έστέφθη ύπό τοϋ πάππου του Λέοντος Α' βασιλεύς τήν 

17ην Νοεμβρίου 473 εις τον Ίππόδρομον τής Κωνσταντινουπόλεως 8 καί 

4. Κ. W e s s e l , Wer ist der Consul auf der Florentiner Kaiserinnen-Tafel? έν 
Byz. Zeit. 57, 1964, σ. 374 - 379. 

5. Ό Νοέμβριος 474 ώς χρόνος θανάτου τοϋ Λέοντος Β' παραδίδεται μετά πλεί
στων ενδείξεων — αριθμός ίνδικτιωνος, ποσοστος μήν τής ύπατείας ( = ένδεκάτφ μηνί 
τής αϋτοΰ ύπατείας ), το όνομα τοΟ μηνός κατά το Ιουλιανόν ήμερολόγιον — ύπό τοΟ 
Μ α λ ά λ α, σ. 376,16 καί τοϋ Πασχαλίου Χρονικοϋ σ. 599,13· (αυτόθι αναγράφεται ό μήν 
καί κατά το μακεδονικόν ήμερολόγιον). 

6. Βασίλειος Τάξις κεφ. Ι, 94 σ. 431 - 432, Βίος Δανιήλ στυλίτου έν Analecta Bol-
landiana 32, 1913, σ. 185, κεφ. 66, Μ α λ ά λ α ς σ. 375, Θ ε ο φ ά ν η ς σ. 119, Σ κ υ λ . -
Κ ε δ ρ. Ι, σ. 614, Ζ ω ν α ρ ά ς III, σ. 126. Βλ. περί τής άναγορεύσεως τοϋ Λέοντος Β': 
ΑΙ κ. Χ ρ ι σ τ ο φ ι λ ο π ο ύ λ ο υ , 'Εκλογή, άναγόρευσις καί στέψις τοϋ βυζαντινού 
αύτοκράτορος, έν 'Αθήναις 1956, σ. 34 - 36. 
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ανεδείχθη ΰπατος 7 δια το προσεχές έτος. Είς ήλικίαν επτά ετών 8 διεδέχθη 

είς τον βυζαντινόν θρόνον τον πάππον του, θανόντα τήν 18ην ή 30ήν 'Ια

νουαρίου 474 9 . 

Είναι φανερόν οτι μεταξύ της αυτοκράτειρας και του κοσμοϋντος το 

ταβλίον της αύτοκράτορος - υπάτου στενός υφίσταται δεσμός καί δή συγ

γενικός. Δεδομένου δέ οτι πάντα τα στοιχεία συνηγορούν υπέρ της ταυτί-

σεως τοΰ μικρού ήγεμόνος προς τόν Λέοντα Β', τα συγγενή θήλεα πρόσωπα, 

προς τα όποια δέον νά ταυτισθή ή αυτοκράτειρα τής φλωρεντινής πινα-

κίδος, είναι ή 'Αριάδνη, μήτηρ του παιδός καί ή μάμμη αύτοϋ Βερίνα. Ή 

πρώτη πρέπει, νομίζω, νά άποκλεισθή, διότι ή μορφή τής αυτοκράτειρας 

τής φλωρεντινής πινακίδος δεικνύει γυναίκα είς ώριμον πλέον ήλικίαν, 

ένω ή 'Αριάδνη τω 474 θα ήτο εισέτι νέα. Δέν είναι γνωστόν ούτε πότε 

έγεννήθη ούτε πότε άνεκηρύχθη αύγούστα ή 'Αριάδνη. Τω 466 ένυμφεύθη 

αύτη τόν εξ Ίσαυρίας Ζήνωνα, όστις άνηγορεύθη αυτοκράτωρ τήν 9ην 

Φεβρουαρίου 4741 0. Έκ τοΰ γεγονότος ότι ή 'Αριάδνη κατά τό προ τής 

άναγορεύσεως του συζύγου της διάστημα αναφέρεται είς τάς πηγάς ως 

7. Μ α λ ά λ α ς σ. 376, 1 - 3 : καί προήλθεν ύπατος ό αυτός καίσαρ Λέων ό μικρός 
τφ ίανουαρίω μηνί τής δωδέκατης έπινεμήσεως του φκβ' έτους κατά Άντιόχειαν. Βλ. προ
σέτι αυτόθι σ. 376, 14- 17, Πασχ. Χρον. σ. 599,13, θ ε ο φ. σ. 120,24. 

8. Τήν ακριβή ήλικίαν τοϋ μικροϋ βασιλέως παραδίδει πάλιν ό Μ α λ ά λ α ς 
σ. 376,19 παραπέμπων είς καλή ν, σύγχρονον πηγή ν, τόν σοφώτατον χρονογράφον Νε-
στοριανόν. Είς τον αυτόν ανάγει τήν πληροφορίαν καί τό Πασχ. Χρονικόν σ. 599,15, 
παρ' φ όμως, πιθανώς έκ σφάλματος τοϋ άντιγραφέως, σημειοϋται ών ετών ιζ'. Ό 
χρονογράφος Μ ι χ α ή λ ό Σ ύ ρ ο ς εκδ. J. Β. Chabot Π, Paris 1901 σ. 143 αναφέρει 
οτι ό Λέων ήτο εξ ετών, τά δέ λοιπά κείμενα τον χαρακτηρίζουν ώς νήπιον ( Β. Δανιήλ 
στυλίτου, έ.ά. σ. 185, κεφ. 67, Ε ύ ά γ ρ ι ο ς σ. 67, Θ ε ο φ ά ν η ς σ. 120, Σ κ υ λ.-
Κ ε δ ρ. Ι. σ. 614, Ζ ω ν α ρ ά ς III, σ. 126, 128) ή παιδίον μικρόν (Μ α λ ά λ α ς σ. 376,6). 

9. Τήν 18ην 'Ιανουαρίου 474 ώς ήμερομηνίαν τοϋ θανάτου τοϋ Λέοντος Α' παρα
δίδει τό Auctarium Havniense εκδ. Th. M o m m s e n , Chronica Minora I, Berolini 
1892 ( = MGH SS τ. IX), σ. 307, τήν δέ 30ήν'Ιανουαρίου τό προσφάτως δημοσιευθέν 
καί υπό τοϋ έκδοτου Necrologium imperatorum όνομασθέν Ph. G r i e r s o n , The tombs 
and obits of the byzantine emperors 337 - 1042 έν DOPap. 16, 1962, σ. 44. Είς τάς λοιπάς 
πηγάς μνημονεύεται μόνον ό μήν 'Ιανουάριος ( Θ ε ό δ ω ρ ο ς α ν α γ ν ώ σ τ η ς έν 
PG τ. 86,1 στ. 215, Θ ε ο φ ά ν η ς σ. 120) καί μόνον ό Μ α λ ά λ α ς σ. 376,3 αναγρά
φει τήν 3ην Φεβρουαρίου 474. Τό πρόβλημα διερευνφ ό Ph. G r i e r s o n , έ.ά., απο
δεχόμενος τήν χρονολογίαν 30 'Ιανουαρίου. 

10. Περί τής άναγορεύσεως τοϋ Ζήνωνος βλ. At κ. Χ ρ ι σ τ ο φ ι λ ο π ο ύ λ ο υ , 
'Εκλογή κλπ. σ. 36 - 38, ένθα καί αί είς τάς πηγάς παραπομπαί. 
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επιφανέστατη n ή περιφανέστατη 1 2, είναι φανερον δτι δεν κατείχεν εισέτι την 

Ιδιότητα της αύγούστης. Το πρώτον μνημονεύεται ώς αύγούστα ύπό τοΟ Πα-

σχαλίου Χρονικού σ. 600 κατά την φυγήν αυτής και τοϋ Ζήνωνος μετά τήν 

έπικράτησιν τοϋ Βασιλίσκου (475) χωρίς και πάλιν να είναι σαφές, εάν άπο-

δίδηται εις αυτήν ενταύθα μεταγενεστέρως κτηθείς τίτλος. Πάντως κατά τους 

πρώτους βυζαντινούς αιώνας ή άνακήρυξις της συζύγου αύτοκράτορος είς 

αύγούσταν δεν ήτο άναγκαΐον να συμπέση χρονικώς ούτε μέ τήν άναγό-

ρευσιν εκείνου ούτε μέ τήν εναρξιν της βασιλείας του. Ήδύνατο να μεσο

λάβηση καί ίκανόν διάστημα, ώς συνέβη μέ τήν σύζυγον τοϋ 'Αρκαδίου 

Εύδοξίαν13, της οποίας ό μέν γάμος έτελέσθη τήν 27ην 'Απριλίου 395 Μ , 

ή δέ άνάδειξις είς αύγούσταν έλαβε χώραν τήν 9ην 'Ιανουαρίου 4001 5. 

Κατά τήν συνήθειαν τής εποχής τα έξ ελεφαντοστού δίπτυχα καί πολύ

πτυχα παρηγγέλλοντο προς πανηγυρισμον επισήμου γεγονότος. Δεδομένου 

δέ οτι είς τό φλωρεντινόν τμήμα τοϋ αυτοκρατορικού πολυπτύχου δηλοϋται 

ή ίδιότης τοϋ εικονιζόμενου μικροϋ ήγεμόνος ώς υπάτου, καθίσταται εύλο

γος ή σκέψις οτι τοϋτο κατεσκευάσθη έπ' ευκαιρία τής ενάρξεως τής ύπα-

τείας (1 'Ιανουαρίου 474) τοϋ προοριζομένου δια τον βυζαντινόν θρόνον 

Λέοντος Β', οπότε κατά τα ανωτέρω ή 'Αριάδνη, σύζυγος τοϋ πατρικίου 

τότε καί στρατηλάτου τοΰ πραισέντου Ζήνωνος, έστερεΐτο εισέτι τής επι

σήμου ιδιότητος τής αύγούστης. Δια τους ανωτέρω έκτεθέντας λόγους 

φρονώ, οτι δέν συμβιβάζεται ή ταύτισις τής αυτοκράτειρας τής φλωρεν

τινής πινακίδος προς τήν Άριάδνην. 

Τήν αυτήν έποχήν μνημονεύεται είς τα κείμενα κατ' εξοχήν ώς αύγού

στα ή σύζυγος τοϋ Λέοντος Α' Βερίνα1 6, γυνή αποφασιστική, τολμηρά, 

11. Μ α λ ά λ α ς σ. 376,9, Πασχ. Χρον. σ. 599,9. Τα χωρία, αναφερόμενα εις τήν 
προετοιμασίαν τής άναγορεύσεως τοϋ Ζήνωνος, χρονολογοΟνται επακριβώς ευθύς προ 
τής 9ης Φεβρουαρίου 474· οΰτω καθίσταται βέβαιον οτι πρό τής χρονολογίας ταύτης 
δέν είχεν άνακηρυχθή ή 'Αριάδνη αύγούστα. 'Επιφανέστατη τιτλοφορείται καί ή Ευδο
ξία, ή σύζυγος τοΰ 'Αρκαδίου ( Πασχ. Χρον. σ. 567,9 ) πρό τής άναγορεύσεώς της είς 
αύγούσταν. Βλ. κατωτέρω σημ. 12. 

12. Μ α λ ά λ α ς σ. 375,16. 
13. Ό Άρκάδιος, αναγορευθείς ύπό τοδ πατρός του Θεοδοσίου Α'αογουστος τήν 

19ην 'Ιανουαρίου 383, διεδέχθη αυτόν θανόντα τήν 17ην 'Ιανουαρίου 395. 
14. Πασχ. Χρον. σ. 565,19. 
15. Πασχ. Χρον. σ. 567,9 : ή επιφανέστατη Ευδοξία έπήρθη αΰγουστα μηνί Αύδι-

ναίφ προ ε' ίδών 'Ιανουαρίων ( Ινδ. γ' ). 
16. Θ ε ο φ ά ν η ς σ. 113,18, δια τό έτος 464 ή 466 : τον άδελφον Βερίνης της Αύγού-

στης, Μ α λ ά λ α ς σ. 372,20, Θ ε ο φ ά ν η ς σ. 115,30: τον άδελφον Βηρίνης τής Αύ
γουστος ( 6τ. 468 ), ' Ι ω ά ν ν η ς Ά ν τ ι ο χ ε ύ ς έν Hermes 6, 1872, σ. 371 : Αίλία 
Βηρίνα ή άεί αύγούστα ('Ιούλιος 484 ). 
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φίλαρχος καί φιλόδοξος, ώς δεικνύει και ή μετέπειτα δρασίς της. Ή Βερί-

να συνήργησεν εις τήν άνάδειξιν του γαμβρού της Ζήνωνος εις αυτοκρά

τορα 1Τ, άλλα καί συνέβαλεν εις τήν άνατροπήν του τω 475, συμπράξασα 

μετά του αδελφού της Βασιλίσκου 1 8. Ταχθείσα με τον άνταπαιτητήν Βα-

σιλίσκον, έγκατέλειψεν αυτόν, ευθύς ώς αντελήφθη ότι επικρατεί ό Ζήνων. 

Τόσον δε αποφασιστικής σημασίας εκρίθη ή προσχώρησίς της, ώστε ό Βα-

σιλίσκος πληροφορηθείς οτι εδέξαντο αυτόν (sc. τον Ζήνωνα) πάντες καί 

Βηρϊνα ή δέσποινα, ή αύτοΰ πενθερά, λαβών Βασιλίσκος τήν γυναίκα αύτοϋ 

καί τα τέκνα εφυγεν e/ς τήν μεγάλην εκκλησίαν 1 9. Ουδόλως όμως άπέβαλεν 

ή Βερίνα τάς φιλόδοξους προθέσεις της, δι' ö ό Ζήνων, παρακινούμενος 

όπό συνεργατών συμπατριωτών του έξώρισεν αυτήν εις τήν Ίσαυρίαν 2 0. 

Έπωφεληθεΐσα προσωπικών δυσαρεσκειών ανωτέρων αξιωματούχων 

έναντι του αύτοκράτορος γαμβρού της, προσέφερεν εν τη εξορία τήν βοή-

θειάν της προς τους συνωμότας, δεχθεΐσα να σύμπραξη είς τήν άνάδει

ξιν του ιδίου εκείνων υποψηφίου ('Ιούλιος 484) καί να άποστείλη προς 

τους ανωτέρους διοικητάς τών ανατολικών επαρχιών σάκρας, δικαιολο

γούσας τήν στάσιν της 2 1. Είς το διάγγελμα της προς τους Άντιοχεΐς δια

τυπώνει τήν θεωρίαν οτι μετά τον θάνατον τοϋ συζύγου της ή εξουσία περι-

ήλθεν εις αυτήν 2 2 καί δυνάμει ταύτης προέβη εις τήν άνάδειξιν του Ζή

νωνος εις αυτοκράτορα, όστις δμως απεδείχθη ανάξιος της τιμής. Προβάλ

λουσα ώς πρόσχημα τήν περιφρούρησιν τών κρατικών συμφερόντων προ

βαίνει νυν είς τήν στέψιν άλλου ήγεμόνος έπί τή βάσει τής αυτής εξου

σίας Μ . Πρόδηλος καθίσταται εκ τών ανωτέρω ή ισχυρά προσωπικότης 

17. Ε ύ ά γ ρ ι ο ς σ. 67 (Β' 17), Θ ε ο φ ά ν η ς 120, Σ κ υ λ.- Κ ε δ ρ. Ι, σ. 615- πρβλ. 
Μ α λ ά λ α ν σ.376, Πασχ. Χρονικον σ. 599, Ί ω ά ν ν η ν Ά ν τ ι ο χ έ α , ε.ά. σ. 371. 

18. Θ ε ό δ ω ρ ο ς α ν α γ ν ώ σ τ η ς έν PG τ. 86,1 στ. 180, Β. Δανιήλ Στυλίτου, 
6.ά. σ. 186-187, κεφ. 67, Πασχ. Χρον. σ. 600, Μ α λ ά λ α ς σ. 378, Θ ε ο φ ά ν η ς 
σ. 121, Γ ε ώ ρ γ . Μ ο ν. Π, σ. 618. 

19. Μ α λ ά λ α ς σ. 379 - 380, Πασχ. Χρον. σ. 601, Θ ε ο φ ά ν η ς σ. 124, Ζ ω -
ν α ρ α ς III, σ. 130- πρβλ. Θ ε ό δ ω ρ ο ν α ν α γ ν ώ σ τ η ν, ε.ά. σ. 181. Δια τήν άνα-
γόρευσιν καί καθαίρεσιν του Βασιλίσκου βλ. Ai κ. Χ ρ ι σ τ ο φ ι λ ο π ο ύ λ ο υ , 
'Εκλογή κλπ. σ. 37 - 39. 

20. Μ α λ ά λ α ς σ. 385 - 388. Χαρακτηριστική είναι ή υπό του χρονογράφου 
παραδιδομένη στιχομυθία ανωτέρου αξιωματούχου καί τής 'Αριάδνης, παρέμβασης υπέρ 
ανακλήσεως τής μητρός της έκ τής εξορίας, προς ην λέγει : Τί αυτήν ζητείς; ίνα ποιήση 
πάλιν άλλον βασιλέα κατά το» σοΰ ανδρός; Μ α λ ά λ α ς σ. 387. 

21. Μ α λ ά λ α ς σ. 387-388, ' Ι ω ά ν ν η ς Ά ν τ ι ο χ ε ύ ς έ ν Hermes 6, 1872, 
σ. 371. 

22. ' Ι ω ά ν ν η ς Ά ν τ ι ο χ ε ύ ς, αυτόθι σ. 371 : ϊστε οτι το βασίλειον μετά τήν 
άποβίωσιν Λέοντος τοΰ τής θείας λήξεως ήμέτερόν έστιν. 

23. ' Ι ω ά ν ν η ς Ά ν τ ι ο χ ε ύ ς, αυτόθι σ. 371. 
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της Βερίνης, ή άμετρος φιλοδοξία της καΐ ή προσπάθεια της να έπιβληθή. 
Άποφασιστικότης και θεληματικότης χαρακτηρίζουν, νομίζω, και την 
αύτοκράτειραν της φλωρεντινής πινακίδος, της οποίας ή ηλικία ανταπο
κρίνεται προς την της Βερίνης τοϋ έτους 474. "Ολα λοιπόν συνηγορούν 
να πιστεύσωμεν δτι εις το μεσαΐον και μόνον σωζόμενο ν τμήμα τοϋ αυτο
κρατορικού πολυπτύχου τοΰ Bargello εικονίζεται ή Βερίνα, φέρουσα εις 
τό ταβλίον τής στολής της την εικόνα τοΰ έγγόνου της αύτοκράτορος, 
ευθύς ώς ούτος ανεδείχθη ύπατος (1 'Ιανουαρίου 474). 

Τό συγγενούς τεχνοτροπίας σύγχρονον έξ ελεφαντοστού μεσαΐον τμήμα 
(ύψους 0.26 μ., πλ. 0.127 μ.) αυτοκρατορικού πολυπτύχου, άποκείμενον 
νΰν εις τό Kunsthistorisches Museum τής Βιέννης 2 4, πιθανόν να άποτελή 
την άπάντησιν τοΰ τελικώς έπικρατήσαντος ηγεμονικού ζεύγους Ζήνωνος 
και 'Αριάδνης. 'Ενταύθα εικονίζεται αυτοκράτειρα καθήμενη έπί θρόνου, 
κάτωθι ουρανίσκου, παρεμφερούς σχήματος και διακόσμου προς τον τής 
φλωρεντινής πινακίδος. Ή αυτοκράτειρα τής βιενναίας παρουσιάζει εκπλη-
κτικήν ομοιότητα προς τήν τής φλωρεντινής τόσον ώς προς τήν διάταξιν 
τής κόμης και τα ατομικά χαρακτηριστικά — εκφράζοντα ωσαύτως αποφα
σιστικότητα και θεληματικότητα — όσον και προς τό περιποίκιλτον έκ 
μεγάλων μαργαριτών διάδημα καί τον πλουσιώτατον διάκοσμον τής στο
λής *. Έπί τοΰ ταβλίου αυτής εικονίζεται προσωποποιία πόλεως, έρμη-
νευομένη ώς αποδίδουσα τήν Ρώμην ή τήν Κωνσταντινούπολιν26. Διακρίνε
ται, νομίζω, ποια τις διαφορά ηλικίας μεταξύ των δύο αύγουστών με νεωτέ-
ραν τήν τοΰ βιενναίου πολυπτύχου, ώς αρμόζει εις τήν Άριάδνην, προς τήν 
οποίαν καί συνήθως ταυτίζεται. Ή ταύτισις κατ' έμέ είναι επιτυχής καί 
πιθανώς ή είκονογραφία τοΰ πολυπτύχου υπηρετεί λόγους δυναστικής σκο-
πιμότητος. Ίσως συνδέεται με τήν έπικράτησιν τοΰ Ζήνωνος, λήγοντος 
τοΰ Αυγούστου 476, οτε έξεδιώχθη τοΰ θρόνου ό Βασιλίσκος. Προς πανη-
γυρισμόν τοΰ γεγονότος καί δια να τονισθή ή συνέχεια τής δυναστείας, 
κατεσκευάσθη τό πολύπτυχον με τήν άπεικόνισιν τής αύγούστης πλέον 
'Αριάδνης εις τό κεντρικόν του τμήμα, διότι δι' αυτής, ώς θυγατρός τοΰ 
Λέοντος Α' καί συζύγου τοΰ Ζήνωνος, έπετυγχάνετο ή διαδήλωσις τής 
δυναστικής συνεχείας. Ώ ς δε το βυζαντινόν τυπικόν τής αυλής καί τα 
παντός είδους σύμβολα άπέβλεπον πάντοτε είς ώρισμένον ίδεολογικόν σκο-

24. R. D e 1 b r u e e k, ε.ά. πίν. άρ. 52 καί W. F. V ο 1 b a c h, ë.a. άρ. 52, πίν. 
άρ. 13. 

25. Βλ. κατωτέρω πίν. 70 β ( = D e l b r u e c k άρ. 52). 
26. Βλ. κατωτέρω πίν. 71 β. Ή άπεικόνισις κατά τήν παρά R. D e l b r u e c k , 

6.ά. Text σ. 207 μεγέθυνσιν. 
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πόν, και ή έπί too ταβλίου της αυτοκράτειρας τής βιενναίας πινακίδος 
είκονιζομένη προσωποποιία πόλεως δύναται να θεωρηθη συμβολίζουσα τήν 
έπάνοδον είς τήν βασιλεύουσαν και τήν άποκατάστασιν του Ζήνωνος εις 
τον θρόνον. Εις τήν περίπτωσιν αυτήν ή πόλις είναι ή Κωνσταντινούπολις. 

Έάν αί ανωτέρω έκτεθεΐσαι σκέψεις θεωρηθούν ώς ορθώς έρμηνεύουσαι 
τάς ύπό τών πηγών παρεχομένας ίστορικας ειδήσεις έν συνδυασμό με τήν 
είκονογράφησιν των δύο πινακίδων, τότε ή μέν τοϋ Bargello, ής ή αυτο
κράτειρα έταυτίσθη προς τήν Βερίναν, θα χρονολογηθή είς τον Ίανουά-
ριον 474, ή δέ της Βιέννης, ής ή αυτοκράτειρα έταυτίσθη προς τήν Άριά-
δνην, θα ένταχθή είς τό άκόλουθον τοο Αυγούστου 476 χρονικόν διάστη
μα καί δή εγγύς τούτου. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 



ZUSAMMENFASSUNG 

WER IST DIE KAISERIN AUF DER ELFENBEINTAFEL 
IM BARGELLO? 

( TAF. 70 - 71 ) 

Die auf der Elfenbeintafel im Bargello zu Florenz dargestellte Kaiserin 
halte ich am wahrscheinlichsten für die Augusta Aelia Verina, die Gemah
lin des Kaisers Leo I. ; als Entstehungszeit des Stückes (Polyptychon) möchte 
ich den Anfang des Jahres 474 vorschlagen. In der auf der Elfenbeintafel 
im Kunsthistorischen Museum von Wien dargestellten Kaiserin sehe ich 
die Augusta Ariadne, die Tochter Verina's und Gemahlin Kaisers Zeno. 
Das Stück datiere ich nach dem August 476. 

AIK. CHRISTOFILOPOULOU 
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α. Αυτοκράτειρα έπί πλακός έξ ελεφαντοστού 
είς το Bargello Φλωρεντίας. 

β. Αυτοκράτειρα έπί πλακός έξ έλεφαντοστοΟ είς το 
Kunsthistorisches Museum Βιέννης. 



ΠΙΝΑΞ 71 ΑΙΚ. ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 

α. Ό έπί τοο ταβλίου τής έπί τοΟ πίν. 70α αυτοκράτειρας εικονιζόμενος αυτοκράτωρ 
ύπατος. 

β. Ή έπί τοδ ταβλίου τΐ)ς έπί τοο πίν. 70β αυτοκράτειρας άπεικόνισις πόλεως. 
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